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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá sekundární analýzou výsledků SO-RA-Du v 50ti

školních třídách. Sebraný materiál je analyzován s důrazem na genderový rozbor vztahů ve

třídách. Teoretická část obsahuje úvod do problematiky genderu, popis vývoje jedince

ovlivněného genderem, strukturu školní třídy a propojení genderových témat se školou.

Empirická část je zaměřena na tři oblasti zkoumání: genderová analýza z hlediska

věkových skupin, genderová specifika ve třídách a charakteristika okrajově umístěných

dětí. K analýze je použita kombinace kvantitativních a kvalitativních metod.
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ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the secondary analysis of results of SO-RA-D in

50 classrooms. Data is analysed with accent on gender analysis of relationships in

classrooms. The theoretical part deals with an introduction to gender studies, gender

ontogeny, structure of the school classroom and the connection between gender and school.

The practical part is focused on three pieces of research: gender analysis of age group,

gender specifics in classrooms and the characteristics of children in peripheral positions.

Research uses quantitative and qualitative analysis.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma genderu, jelikož jde o stále častěji

zkoumanou problematiku. Na první pohled se může zdát, že ženy a muži mají v naší

společnosti stejné příležitosti a dříve tolik viditelné rozdíly se začaly smývat. Již delší dobu

jsou v naší zemi snahy o zrovnoprávnění mužů a žen, ale pořád je možné snadno

zaznamenat rozdíly, které život žen a mužů doprovází. Na tom mají bezesporu podíl

genderové stereotypy, které nás doprovázejí od raného dětství.

Zaujalo mě téma genderu ve školních třídách, protože škola je jedním z faktorů,

které se podílejí na socializaci dítěte a pomáhají jeho osobnímu rozvoji. I na půdě školy je

však přítomen gender, stejně jako je přítomen v celé sociální realitě. Jak hodně a v jakých

situacích tedy můžeme genderové prvky ve třídách zaznamenat? Jako cíl bakalářské práce

jsem si stanovila popsat třídní skupiny z hlediska věku a genderového složení tříd.

K genderové analýze jsem použila data ze sociometrických ratingových dotazníků 50

školních tříd.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části vysvětluji

základní pojmy týkající se genderu, zabývám se genderovým vlivem na vývoj jedince,

strukturou školní třídy a na závěr propojuji problematiku genderu ve školní třídě.

Empirická část je pak zaměřena na kvantitativní a kvalitativní analýzu získaných dat.

Výzkumné otázky byly zaměřeny na genderovou analýzu z hlediska věkových skupin,

genderová specifika ve třídách a charakteristiku okrajově umístěných dětí. Zajímalo mě,

jaké jsou vztahy žáků/žaček v jednotlivých věkových skupinách a vzájemné vztahy mezi

podskupinami dívek a chlapců.
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Teoretická část

1. Problematika genderu

Pojem gender se začal objevovat v druhé polovině 20. století a do naší země pronikl

až v devadesátých letech 20. století. Výzkumy zabývající se tímto problémem zkoumají

především rozdílné postavení žen a mužů téměř ve všech oblastech společenského

fungování (Janošová, 2008, s. 11). Některé se však zaměřují i na rozdílné aspekty

osobností nebo na mechanismy genderové socializace.

V českých publikacích se používá slovo gender bez českého ekvivalentu, jelikož se

stalo velmi rozšířeným a známým pojmem. Někteří autoři/autorky jej přirovnávají

k českému slovu rod. Jak ale vysvětluje Šiklová (in Společnost žen a mužů z aspektu

gender, 1999, s. 9-11), slovo rod má v českém jazyce velké množství významů. Označuje

pohlaví, rod jako rodinu či gramatickou kategorii. Proto byl překlad „rodová studia“,

celosvětově známé jako gender studies, nepřesný. Z tohoto důvodu se po dohodě s

Ústavem pro jazyk český slovo gender nepřekládá.

Na začátku vysvětlím základní pojmy, které se k problematice genderu vztahují, a

které budu ve své práci používat. Jako první je důležité vymezit rozdíl mezi pohlavím a

genderem. Přestože jde o dva odlišné pojmy, někteří autoři/autorky jej používají jako

ekvivalent. Jedním z takových autorů je Hartmut Karsten. Ten ve své knize, místo pojmu

gender, rozděluje pohlaví na biologické, sociální a psychické (Karsten, 2006, s. 23). Já

však ve své práci budu tyto dva pojmy používat v odlišných významech. Oakley (2000, s.

121) uvádí, že pohlaví je biologický termín, zatímco gender je pojem psychologicko-

kulturní. Jandourek (2003, s. 109-110) blíže vysvětluje rozdílnost těchto pojmů. Gender

označuje sociální aspekty pohlaví, nikoliv biologické. To znamená, že sociální chování

typické pro muže či ženy nezískáváme při narození, ale musíme se jako muži či ženy

naučit jednat.

Gender se tedy používá k vyjádření rozdílů mezi ženami a muži, které pramení

z odlišných kulturních a sociálních vzorců chování. Tyto rozdíly se společně s historickým

vývojem a společensko-kulturními změnami proměňují. Mají na ně vliv tradice, které jsou

9

v dané kultuře zakořeněné, a ovlivňují tak postavení muže a ženy v daném společenství. Se

slovem gender úzce souvisí i genderová role (Janošová, 2008, s. 40-42).

Genderová role je souhrn představ o tom, jací muži a ženy jsou a jak by se měli

chovat. S rolí jsou spojené i projevy jedinců a jejich zájmy, které souvisí s pocitem

příslušnosti ke skupině žen či mužů. To znamená, že daná osoba svým chováním dává

najevo, kým se cítí být a je tak ostatními vnímána. Samozřejmě se míra ženských či

mužských projevů u každého jedince liší a někdy může být v rozporu s pohlavní

příslušností. (Janošová, 2008, s. 40-42). V sedmdesátých letech 20. století se objevil pojem

androgynie, kterým psycholožka Sandra Bemová popsala lidi, kteří mají jak mužské, tak

ženské vlastnosti. Jejich projevy měřila ve dvou naprosto oddělených dimenzích:

maskulinitě a femininitě. Lidé označení jako androgynní vykazovali vysokou maskulinitu i

femininitu, tedy zastoupení typicky mužských i ženských vlastností (Lippa, 2009, s. 91-

93). V zahraniční literatuře se objevují speciální pojmy označující děti, které se nechovají

v souladu se svou genderovou rolí. Chlapci, kteří mají více znaků v chování či zájmech

typických pro dívky, jsou nazýváni „sissy-boys“. Dívky, u kterých se naopak vyskytuje

více znaků typických pro chlapce, jsou označovány jako „tomboys“ (Janošová, 2008, s 42).

Z výše popsaných informací je zřejmé, že mezi pohlavím a genderem je zásadní rozdíl.

Určení ženského či mužského pohlaví a priory nedeterminuje genderově typické projevy.

S tím, jak se jedinci ke genderové roli vztahují, souvisí genderová socializace.

Giddens (2013, s. 272-275) ji vysvětluje jako učení se genderovým rolím prostřednictvím

sociálních faktorů, kterými jsou rodina nebo média. Autor dále uvádí, že právě toto je

hlavní rozdíl mezi biologickým pohlavím a sociálním genderem. Postupným kontaktem

s aktéry socializace si děti internalizují sociální normy a očekávání, které mají odpovídat

jejich pohlaví. Postupně je tedy gender rozvíjen a stává se kulturním produktem.

S genderovými rolemi úzce souvisí i stereotypy. Ty Janošová (2008, s. 27) popisuje

jako předem stanovené představy o povahových rysech, způsobech chování a zvycích

příslušníků určité skupiny. Zároveň je tak potlačena jejich individualita.

Samozřejmě mezi lidmi existují stereotypní představy o tom, jak by se měla dívka

či chlapec chovat, co je pro ně typické, jací by měli být a tyto představy jsou od nich

vyžadovány. Kern a kol. (1999, s. 144) uvádí několik vlastností, které jsou pro dívky a

chlapce v zájmu jejich role typické. Dívky bývají slušně vychované a jsou schopné se
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podřídit. Jsou velmi citlivé, dokáží o druhé pečovat a nemají rády násilí. Na druhou stranu

jsou úzkostnější a pasivnější než chlapci. Ti jsou více průbojní, nebojí se prosadit a jsou

odvážní a ctižádostiví. Na rozdíl od dívek nedávají najevo slabost či strach. Jsou dobří

v analytickém a technickém myšlení.

O existenci stereotypních představ společnosti o správném chování dívek a chlapců

není pochyb. Je-li však gender produktem dané kultury a sociálního prostředí, lze obecně


[…]


dospělých a bývají vyžadovány v zaměstnání.

Při zkoumání nejméně oblíbených dívek a chlapců jsem narazila na několik

společných charakteristik, ze kterých jsem utvořila dva typy dětí, které jsou ohrožené

vyloučením na okraj třídní skupiny. Jako první jsou to dívky a chlapci, kteří se ke svým

spolužákům a spolužačkám nechovají hezky, nadávají jim, jsou zlí a protivní. Na druhé

straně jsou to dívky a chlapci, kteří se ve třídě příliš neprojevují a jsou hodnoceni jako tišší,

nudní a divní. Tyto výsledky jsou shodné se strukturou třídy, kterou popisuje Hrabal (2002,

s. 71-81). Za dítě, které je třídou odmítáno, považuje neoblíbeného, nevlivného a zároveň

školsky neúspěšného jedince. Říká, že takový žák/yně je často vývojově opožděn a

nedokáže se sociálně adaptovat. V důsledku toho je pak častým projevem těchto dětí

fyzická i slovní agresivita. Druhým typem odmítaného dítěte je izolovaný žák/yně, který/á

není zbytkem třídy ani přijímán/a ani odmítán/a a zároveň má nízký vliv. Autor dále uvádí,

že o takového jedince se zbytek třídy nezajímá a chovají se, jako kdyby neexistoval.

V tomto Hrabalově dělení můžeme najít velké shody s prezentovanými výsledky mého
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výzkumu. Je důležité si uvědomit, že oba typy těchto dětí jsou ohroženy vyloučením na

okraj kolektivu a mohou být vystaveny patologickým jevům, jako je šikana.

Nyní se pokusím uvést některá omezení, která v práci spatřuji. Vzhledem k tomu,

že jsem pracovala se SO-RA-Dy, které zpracovával někdo jiný, zamýšlím se nad otázkou,

na kolik jsou data spolehlivá. Pro kvalitní výsledky této metody je třeba dodržet správný

postup v zadání úkolu i ve zpracování dat. Na těchto úkonech jsem se však neúčastnila a

tak jsem k získanému materiálu přistupovala s důvěrou. Vzhledem k povaze práce nebylo

v mých silách všechna data získávat osobně.

S tím souvisí i další omezení, která jsem ve své práci zaznamenala. Protože byl

každý SO-RA-D vypracováván jiným vyučujícím, nebyla v nich jednotná struktura.

V některých chyběla slovní hodnocení žáků, nebylo možné rozeznat, od koho pocházejí

jaká slovní hodnocení, nebyla dostatečně popsaná škola či obor studia a v některých

třídách nebyli přítomni okrajově umístění žáci/yně. Všechny tyto nedokonalosti přispívají

k tomu, že jsem v některých částech neanalyzovala do takové hloubky, ke které vybízely

otázky.

V neposlední řadě si uvědomuji, že je má práce velmi rozsáhlá. Údaje ze

sociometrických ratingových dotazníků jsou velmi obsáhlé, vybízejí ke spoustě otázek a

byla by škoda je podrobněji neprozkoumat. Domnívám se, že by bylo nevhodné opominout

jednu ze skupin nebo vypustit některou z výzkumných otázek. Samotné zpracování

jednotlivých SO-RA-Dů bylo časově velmi náročnou prací a tak jsem podrobné

prozkoumání jednotlivých údajů upřednostnila před délkou mé práce.

Psaní bakalářské práce pro mě bylo cennou zkušeností. Lépe jsem se zorientovala

v problematice genderu a uvědomila si, jak hodně zasahuje do našich životů. V praktické

části jsem se přesvědčila o tom, že v jednom tématu mohu najít spoustu různých hledisek,

ze kterých lze problematiku zkoumat.

V navazujících výzkumech bych využila větší množství SO-RA-Dů a podrobněji se

zaměřila na doprovodné faktory, jako je lokalita, velikost nebo typ školy. Zajímavé by také

bylo prozkoumat třídy středních odborných učilišť a porovnat rozdíly mezi typicky dívčími

(např. švadlena) a typicky chlapeckými obory (např. svářeč).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat školní třídy z hlediska genderových vztahů.

Pozornost byla zaměřena na vývoj vztahů vzhledem k věku a genderovému složení tříd.

Povedlo se mi najít odpověď na všechny výzkumné otázky, z nichž vyšlo několik

zajímavých zjištění.

Ve všech věkových skupinách je vzájemná obliba hodnocena lépe než vzájemný

vliv, který navíc ještě s rostoucím věkem klesá. Přestože je u dívek i chlapců hodnocen

vliv hůře než obliba, jsou mezi nimi statisticky významné rozdíly. Chlapci se navzájem

vnímají jako vlivnější, než jak se navzájem vnímají dívky. Dalším velkým zjištěním bylo,

že při hodnocení vztahů mezi podskupinami dívek a chlapců byly dívky statisticky

významně kritičtější. Chlapce hodnotily hůře v oblibě i ve vlivu oproti tomu, jak chlapci

hodnotili dívky. V kvalitativní části mé analýzy jsem se zaměřila na charakteristiky nejvíce

a nejméně oblíbených chlapců a děvčat. U všech dětí převažovali charakteristiky popisující

vlastnosti jedince, ale četnost dalších dvou kategorií se lišila. Ukázalo se, že nejoblíbenější

děti jsou pozitivně hodnocené za své chování vůči ostatním ve třídě. U neoblíbených dětí

chování vůči ostatním tolik nezmiňováno nebylo. Nejvíce byly neoblíbené děti

charakterizovány skrz jejich projevy vázané na situaci.

S oporou prezentovaných výsledků bych doporučila, aby se ve třídách více otevřelo

téma genderu. Zavedení herních aktivit na téma gender a diskusí o rovnoprávnosti žen a

mužů, by mohlo přispět k lepšímu vztahu mezi podskupinami dívek a chlapců.
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