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Bakalářská práce je představením sekundární analýzy sociometrických dotazníků ze tříd 2. stupně základních škol a

středních škol. Autorka se snaží o porovnání tříd z různých hledisek, přičemž sleduje jednak celkové charakteristiky

jednotlivých kolektivů a jednak charakteristiky jejich podskupin. Hlavní hlediska, kterými původní výsledky posuzovala,

byl věk a gender. Všímá si tedy, jakým způsobem a v jaké míře se mění různé parametry tříd s ohledem na ročník,

respektive stupeň školy, a dále s ohledem na genderovou příslušnost. Oceňuji zájem jak o sekundární analýzu dat

SO-RA-Du, tak o použité perspektivy.

Díky systematické práci se sociometrickými výsledky většího množství skupin lze nejen zjistit, jaké jsou sociální

charakteristiky současných školních tříd, ale také lze rozšířit standardní analytické procedury uplatňované u SO-RA-Du

tak, aby získané popisy tříd byly komplexnější. Autorka aspirovala na oba cíle. A v dostatečné míře se jí také oba

podařilo naplnit. Doufám, že na její počin budou navazovat další práce podobného zaměření.

Práci považuji za kvalitní. Autorka postupovala precizně. Řada metodologických slabin je důsledkem skutečnosti, že se

jedná o první práci svého druhu, takže autorka neměla možnost poučit se z předcházejících zkušeností. Hlavní

nedostatky se týkají absence podrobných dat poté, co autorka shromáždila klíčové údaje o jednotlivých třídách a

zdrojové práce vrátila. Při následných analýzách se ukázalo potřebné pro bližší vysvětlení obecných nálezů pracovat

přímo s dílčími údaji, které ale již nebyly k dispozici. Toto omezen by mělo být poučením pro případné budoucí práce.

Teoretická část poskytuje vcelku komplexní vhled do hlavních oblastí, které jsou relevantní výzkumnému problému.

Jisté dílčí nedostatky lze nalézt v autorčině vhledu do genderové socializace. Jako ilustraci lze použít nedůsledné

užívání terminologie – pohlaví a gender (např. název kapitoly 2.1. Raný vývoj pohlavní role pojednává spíše o vývoji

genderové identity).

Vlastní výzkum je dobře představen. Některým výzkumným otázkám by ale prospěla větší precizace a

operacionalizace, protože v současném znění evokují, že dojde k analýze i jiných než sociometrických faktorů (např.

učitelský vliv či pozorované chování). Zpracovávaný soubor dat je poměrně rozsáhlý – zahrnuje 50 tříd. Byť autorka

SO-RA-D v těchto třídách přímo sama nezadávala, příprava datového souboru ze zdrojových prací a jeho sekundární

analýza byla dost časově náročná.

Autorka se snažila využít kromě deskriptivních statistik také základní ověřování signifikance rozdílů. Tuto snahu

oceňuji, i když by použité procedury mohly být složitější a zejména způsob jejich prezentace by měl být přehlednější

(stávající verze neodpovídá zavedeným způsobům).

Výsledky jsou poměrně zajímavé, a to jak z vývojového, tak genderového hlediska. Autorka je v diskusi vcelku dobře

zasazuje do kontextu jiných výzkumných nálezů. Nejasná je ovšem pro mě interpretace spojující větší kritičnost dívek

vůči chlapcům na jedné straně s odmítáním vlastní femininity a na druhé straně s favoritizováním vlastní skupiny (s.

87) – uvedená vysvětlení jsou ve vzájemné kontradikci. Mohla by autorka u obhajoby tuto interpretaci podrobněji

rozvést?

Další otázky pro obhajobu směřují k použitým procedurám a jejich možnému budoucímu využití: V čem se výpočty

lišily od standardních doporučení pro porovnání indexů podskupin ve smíšených třídách v manuálu SO-RA-Du? Které

z procedur mají podle autorky potenciál zařadit se mezi standardně užívané postupy? Jaké výhody a nevýhody

spatřuje v grafickém znázornění „profilů“? Jak lze na základě výsledků charakterizovat současné adolescentní třídy

v porovnání se staršími sociometrickými a klimatickými zjištěními?

Závěr: Bakalářská práce Jany Chládkové je zdařilá. Doporučuji ji k obhajobě.
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